CÂMARA DOS DEPUTADOS
         Gabinete do Deputado Federal Celso Sabino – PSDB/PA

1

REQUERIMENTO Nº        / 2021
(Do Senhor Celso Sabino)

Requer  a  urgência  na  tramitação  e  a
imediata  inclusão  na  Ordem  do  Dia,  no
Plenário da Câmara dos Deputados.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  art.  155,  do
Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a urgência na tramitação do
Projeto de Lei nº 2.337/2021, que altera a legislação do Imposto sobre a Renda
e  Proventos  de  Qualquer  Natureza  das  Pessoas  Físicas  e  das  Pessoas
Jurídicas e da Contribuição Social sobre o Lucro Líquido..

JUSTIFICAÇÃO

A referida proposta encaminhada pelo Poder Executivo traz a
esta Casa uma nova oportunidade de avaliação da tributação da renda em
nosso País.

No Projeto, destaca-se a retomada da tributação dos lucros e
dividendos  distribuídos  pelas  pessoas  jurídicas,  os  quais  se  mantêm
desonerados desde 1995. Essa opção de política fiscal, além de desalinhar o
Brasil  às práticas internacionais,  destacando-o como um dos países com a
maior  tributação  corporativa  segundo  a  Organização  para  a  Cooperação  e
Desenvolvimento Econômico – OCDE, tem proporcionado o desacatamento ao
princípio constitucional da progressividade na tributação da renda.

A reduzida tributação das classes mais abastadas é notória,
como se verifica nas informações divulgadas pela Receita Federal. Ora sob a
alegação  de  maior  simplicidade  no  recolhimento  unificado  na  empresa  ora
sustentando que os rendimentos já foram tributados na pessoa jurídica, o que
se verifica é a continuidade e a intensificação da nossa já grave desigualdade
social.

Ademais, verifica-se o movimento global de redução da carga
tributária das pessoas jurídicas, com a consciência de sua importância para a
retomada econômica.

Nestes termos, pedimos o apoio dos nobres Pares ao presente
requerimento de urgência, de modo que este Parlamento promova justiça fiscal
e,  simultaneamente,  desobstrua  os  caminhos  do  crescimento  de  nossa
economia.

Sala das Sessões, em 02 de agosto de 2021.

Deputado CELSO SABINO

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 236 | CEP 70160-900 – Brasília/DF
Telefones: (61) 3215-5236/6236 - | dep.celsosabino@camara.leg.br

*C
D2

12
23

32
18

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Celso Sabino e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD212233218200

RE
Q

 n
.1

57
7/

20
21

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
3/

08
/2

02
1

17
:1

5
- M

es
a

Requerimento de Urgência (Art. 155 do RICD)
(Do Sr. Celso Sabino )

Requer a urgência na tramitação

e a imediata inclusão na Ordem do Dia, no

Plenário da Câmara dos Deputados.

Assinaram eletronicamente o documento CD212233218200, nesta ordem:

 1  Dep. Celso Sabino (PSDB/PA)

 2  Dep. Mara Rocha (PSDB/AC)

 3  Dep. Cacá Leão (PP/BA) - LÍDER do PP         *-(p_7731)

 4  Dep. Vitor Hugo (PSL/GO) - LÍDER do PSL        *-(p_121488)

 5  Dep. Hugo Motta (REPUBLIC/PB) - LÍDER do REPUBLIC   *-(P_5318)

 6  Dep. Wellington Roberto (PL/PB) - LÍDER do PL

 7  Dep. Fred Costa (PATRIOTA/MG) - LÍDER do PATRIOTA   *-(p_8253)

 8  Dep. Nivaldo Albuquerque (PTB/AL)

 9  Dep. Efraim Filho (DEM/PB) - LÍDER do DEM        *-(P_113862)

 10  Dep. Edna Henrique (PSDB/PB)

 11  Dep. Rodrigo de Castro (PSDB/MG) - LÍDER do PSDB

 12  Dep. Vinicius Poit (NOVO/SP) - LÍDER do NOVO       *-(p_7388)

 13  Dep. Capitão Wagner (PROS/CE) - LÍDER do Bloco PROS, PSC, PTB

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Celso Sabino e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD212233218200

RE
Q

 n
.1

57
7/

20
21

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
3/

08
/2

02
1

17
:1

5
- M

es
a